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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Исследование проблем социальной

стратификации общества сегодня является приоритетным в российской

социологии. Модернизация общества, как переход от одной формы его

существования к другой посредством проведения реформ и инноваций,

сопровождается появлением новых социальных слоев и групп в системе

стратификации, в том числе менеджеров. В связи с этим повышенный интерес

представляет изучение тенденций формирования социального слоя менеджеров,

его статусных характеристик и позиционирования в структуре

модернизирующегося российского общества.

Широкомасштабные реформы, происходящие в России и ее регионах,

обусловили, прежде всего, становление рыночных институтов, в том числе и

менеджмента, как принципиально иного подхода к управлению,

соответствующего рыночным условиям. Менеджмент, как профессиональный вид

деятельности по управлению людьми в отраслях экономики, где предполагается

получение прибыли как конечного результата, подразумевает наличие субъектов

управления – менеджеров. Менеджеры в нашем понимании – руководители

рыночного типа, работа которых направлена на объект – хозяйственную

деятельность организации. Они возглавляют коммерческие организации,

выполняя управленческие функции и принимая стратегические решения.

Менеджеры управляют трудовыми коллективами, обеспечивают решение

всего комплекса стоящих перед ними задач, имеют большое влияние на

социально-экономическое развитие общества и являются движущей силой

модернизационных процессов. Актуальность этого тезиса в том, что в качестве

одной из причин стабилизации экономической ситуации после дефолта 1998 г. в

РФ отмечается приход в производящие отрасли менеджера-предпринимателя,

вытесняющего неэффективного собственника (государство) предыдущего

периода. С этого периода, на наш взгляд, происходит легитимация и
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институционализация как сферы менеджмента, так и формирования слоя

менеджеров в российском обществе.

В связи с этим анализ проблем становления слоя менеджеров как гаранта

устойчивости и поступательности общественных процессов, анализ их реального

положения в социальной структуре российского общества является особо

значимым. Выявление типологических признаков слоя менеджеров, связей и

отношений, составляющих социальную среду, в которой они функционируют,

содержание профессиональной деятельности субъектов управленческого

процесса, изучение их ценностных ориентаций представляется принципиальным.

Механизмы формирования, социальная динамика, процессы профессионализации,

причины и направления изменений социальных позиций менеджеров в резко

меняющемся обществе не изучены в достаточной степени.

Особого внимания требует региональная специфика. Это связано с тем, что

в разных региональных условиях похожие явления имеют разное социальное

значение и последствия. Актуальным является анализ региональных аспектов

формирования слоя менеджеров во взаимосвязи с социально-экономическими

показателями развития региона и особым менталитетом его населения. В то же

время региональные менеджеры являются потенциальной основой «национальной

бизнес-элиты» страны.

Таким образом, изучение проблем формирования слоя менеджеров в

социальной структуре российского общества актуально для оценки потенциала

общества, его способности к поступательному развитию, переходу от

традиционного состояния в современное, модернизированное, а также для

выработки эффективной социальной политики в области образования и

профессиональной подготовки кадров.

Степень научной разработанности проблемы. Отправной точкой

большинства исследований менеджмента и организаций, роли менеджеров в

современном обществе являются работы М. Вебера по изучению процессов
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рационализации и бюрократии
1
, А. Файоля по теории административных

принципов
2
.

Новое понимание роли менеджеров как субъектов управления, в результате

чего общество вступило в новую фазу развития, превратившись из

индустриального в постиндустриальное, находит отражение в работах

Р. Мертона, А. Гоулднера, Дж. Бернхэма, П. Сорокина, Т. Парсонса, Д. Белла,

Р. Дарендорфа и др.
3
Также в их трудах затрагиваются проблемы отделения

функций контроля и управления от собственников к менеджерам, итогом

которого стала, по их мнению, трансформация капиталистического класса в

менеджеристский («революция менеджеров»).

Выделение менеджеров в качестве субъектов управления актуализировало

проблему их позиционирования в социальной структуре общества. Здесь следует

выделить исследования, посвященные изучению социальной структуры и

определению классообразующих критериев, в рамках которых также выделяется

место и роль менеджеров. К ним можно отности работы К. Маркса, М. Вебера,

У. Уорнера, П. Бурдье, М. Севеджа, Дж. Голдторпа, Э. Гидденса, Э. Райта
4
.

Для анализа процессов институционализации менеджмента имеют значение

работы родоначальников классического направления менеджмента и их

последователей, в том числе Ф. Тейлора, А. Файоля, Г. Ганта, У. Кларка,

Г. Эмерсона, Дж. Муни, Л. Урвика, Г. Форда
5
, А. К. Гастева, Ф. Р. Дунаевского,

1
Вебер М. Избранные произведения. – М.: Прогресс, 1990. – 808 с.

2
Файоль А. Общее и промышленное управление. – М.: Изд-во «Контроллинг», 1992. – 111 с.

3
Merton R.K. Bureaucratic structure and Personality // Social Forces. – 1940. – № 18; Gouldner A. Patterns of Industrial

Bureaucracy. – New York: The Free Press, 1954; Burnham J. The Managerial revolution. – New York: The John Day company,

1941. – 285 р.; Бэлл Д. Грядущее постиндустриальное общество. – М.: Академия, 1999. – 956 с.; Bell D. The Cultural

Contradictions of Capitalism. – New-York: Basic Books, 1976. – 341 p.; Парсонс Т. Система современных обществ. – М.:

Аспект-Пресс, 1997. – 270 с., О структуре социального действия. – М: Академический проспект, 2000. – 270 c.;

Дарендорф Р. Современный социальный конфликт. Очерки политики свободы. – М.: РОССПЭН, 2002. – 288 c.; Сорокин

П. А. Социологические теории современности. – М.: ИНИОН, 1992. – 194 с.
4
Уорнер У. Социальный класс и социальная структура // Рубеж. – 1997. – № 10. – С. 42–57; Бурдье П. Различение:

социальная критика суждения // Западная экономическая социология: хрестоматия современной классики. – М.:

РОССПЭН, 2004. – 680 с.; Маркс К., Энгельс Ф. Сочинения. Т. 46. Ч. 2. – М.: Политиздат, 1961. – 807 с.; Вебер М.

Избранные произведения / М. Вебер. – М.: Прогресс, 1990. – 808 с.; Goldthorpe J., McKnight A. The economic basis of

social class. – Oxford: University of Oxford, 2003; Wright E. O. Rethinking the Concept of Class Structure // The Debate on

Classes. – London: Verso, 1990; Гидденс Э. Г. Устроение общества: очерк теории структурации. 2-е изд. – М.:

Академический проект, 2005. – 525 с.; Savage M. Property, Bureaucracy and Culture: Middle-class Formation in

Contemporary Britain. – Lоndon; New-York: Routledge, 1992.
5
Файоль А. Общее и промышленное управление. – М.: Изд-во «Контроллинг», 1992. – 111 с.; Тэйлор Ф. Принципы

научного менеджмента. – М.: Изд-во «Контроллинг», 1991. – 104 с.; Эмерсон Г. Двенадцать принципов

производительности. – М.: Экономика, 1992. – 224 с.; Шелдрейк Дж. Теория менеджмента: от тейлоризма до японизации.

– СПб.: Питер, 2001. – 352 с.; Urwick L. Notes of the Theory of Organization. – New York: American Management
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И. М. Бурдянского, И. Н. Бутакова, О. А. Ерманского, Н. А. Витке,

А. Ф. Журавского, А. А. Богданова и др.
1
Для нашего исследования особый

интерес представляет разработанная с их участием, так называемая, философия

менеджмента – система взглядов менеджеров относительно значения организации

и бизнеса в обществе, природы человека и социальной реальности, задач

управления и этических принципов поведения менеджеров.

Повышение социальной ответственности бизнеса актуализировало работы

представителей гуманистического направления менеджмента. Разработки

Э. Мэйо, М. Фолетт, теории мотивации А. Маслоу и Ф. Херцберга
2
направлены на

анализ глубинных причин поведения и потребностей людей, социальных

взаимодействий и групповых интересов.

Интерес вызывают разработки П. Друкера, Л. Якокки. И. Ансоффа,

Р. Дафта, М. Мескона, Г. Минцберга, Т. Питерса, М. Портера, А. Залезника и др.

как представителей современной системы взглядов на менеджмент
3
. В них

приоритет отдается анализу личности менеджера, его карьере, рассматриваются

принципы эффективного управления, новые парадигмы менеджмента XXI в.

Среди современных российских исследователей значительный вклад в

изучение слоя менеджеров внесла Т. И. Заславская, которая одной из первых

Association, 1952.; Управление это наука и искусство: А. Файоль, Г. Эмерсон, Ф. Тейлор, Г. Форд. – М.: Изд-во


[…]


человеческого капитала менеджеров, выделению оснований их профессиональной

идентичности. Автор характеризует человеческий капитал менеджеров высокой

степенью готовности к обучению и восприятию нового, настроенностью на

карьерный рост. Несмотря на высокий уровень образования менеджеров в целом

(91,5 % менеджеров имеют высшее образование) специальным образованием

обладают только 14,4 %. Образование продолжает играть общую роль в

повышении уровня развития личности, не являясь обязательным атрибутом

карьеры менеджеров. Автор констатирует, что профессиональная деятельность

современных региональных менеджеров часто строится на основе практического

опыта и здравого смысла, нежели на специальных разработках менеджмента. На
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данный момент в регионе довольно часто функции менеджеров в бизнес-

организациях выполняют люди, не обладающие достаточными знаниями в

области управления. Основной причиной низкого уровня профессионализации

менеджеров является отсутствие развитых формальных институтов собственности

и управления в стране в целом, в регионе в частности.

По мнению автора, менеджеры только начинают рассматривать

специальное образование как основную предпосылку высокой профессиональной

мобильности и конкурентоспособности на рынке труда. Эта тенденция будет в

значительной степени способствовать гомогенизации социального слоя

менеджеров республики, поскольку именно в течение образовательного процесса

происходит осознание единых групповых интересов и принадлежности к особой

профессиональной группе, а наличие образования становится платформой для

профессиональных объединений и сообществ. Пока профессиональная

идентичность менеджеров определяется не столько профессиональной

компетентностью и образованием, сколько умением договариваться и обладанием

развитой сетью неформальных связей с представителями властных структур.

Выявлено, что чем эта связь теснее, тем успешнее профессиональная

деятельность.

В параграфе 4.4. «Ценностные ориентации и профессиональные

качества менеджеров как социальный капитал» рассматриваются проблемы,

связанные с формированием социального капитала менеджеров и его влиянием на

эффективность профессиональной деятельности, что в итоге усиливает их роль в

модернизации общества. Социальный капитал рассматривается автором, как

совокупность складывающихся в процессе социального взаимодействия

менеджеров в рамках определенной социальной сети общих норм и ценностей,

позволяющих решать профессиональные проблемы. При этом качество и

ценность социального капитала во многом определяются характеристиками самих

менеджеров.

Автором систематизированы и проранжированы качества, позволяющие

менеджерам эффективно осуществлять свою профессиональную деятельность.
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Приоритетными являются концептуальные навыки (познавательные

способности), поскольку в последнее время усилилось значение опыта работы и

способности к инновациям. Спектр человеческих качеств, необходимых

менеджерам, более широк, так как в конечном счете все основывается на

человеческом факторе. Технические навыки важны для менеджеров более низкого

уровня.

Выявлено, что суждения менеджеров относительно смысла, который они

придают содержанию своей деятельности, меняются в зависимости от этапа

профессиональной деятельности и типа менеджеров. Для классических

менеджеров особенно значительной является возможность самореализации в

процессе трудовой деятельности. Эта группа особо выделила важность

соответствия работы полученной специальности. Для менеджеров-бизнесменов

более важным является получение высокого дохода, от которого зависит

предприятие в целом в силу специфики их деятельности. Для менеджеров-

совладельцев более значимой оказывается надежность их положения.

Анализ наиболее значимых характеристик работы менеджеров в

зависимости от стажа показал, что на первых порах для менеджеров наиболее

востребованным является постоянное совершенствование себя и своих

профессиональных качеств. На следующем этапе особо значимым высокий доход,

вследствие необходимости первичного удовлетворения потребностей, вложения

средств в бизнес менеджерами, являющимися собственниками бизнеса, поскольку

бизнес также находится на стадии становления. Далее для менеджеров, помимо

высокого дохода, важна возможность самореализации. Для самых опытных

руководителей возможность самореализации является приоритетной

характеристикой работы.

На основе результатов, полученных в ходе экспертных интервью, выделены

факторы, влияющие на карьерный рост менеджеров: профессионализм,

рассматриваемый как результат осознанной позиции и поведения человека в

области трудовой деятельности; этничность, выраженная скорее в

принадлежности к клану; обладание устойчивой сетью в той или иной степени
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институализированных отношений с полезными акторами рынка; лидерские

качества, работоспособность; образование как облегчающий процесс вхождения

новых членов в бизнес-сообщество.

Динамика ценностных ориентаций, разделяемых менеджерами, показала

дифференцированность мнения менеджеров от суждений других слоев населения.

Так, материальная обеспеченность и карьерный рост составляют базовые

ценности менеджеров нового поколения, в то время как для населения в целом

наиболее значимыми являются дом, семья и здоровье. Ценностные ориентации

различаются в зависимости от гендерной принадлежности: для женщин немногим

более важен карьерный рост, в силу того, что им приходится труднее его

достигать, а для мужчин более значима ценность материального достатка,

поскольку преимущественно их доход является основным в семье; от этнической

принадлежности: для бурят более ценным представляются семейные ценности, а

также здоровье, сохранение традиционности жизненного уклада, уверенности в

себе, а для представителей русской этничности ярко выраженной ценностью

является обладание властью, связями и высоким общественным положением; от

возраста: отличительные характеристики проявляются в самой старшей и

молодой когортах. Так, для менеджеров старшего поколения особо важным

является здоровье, уверенность в будущем и работа как таковая. Молодежь

придерживается семейных традиций в большей степени, и для них также не особо

важным оказался материальный достаток. Семейный статус также обусловил

незначительные различия в ценностных ориентациях менеджеров. Холостые

представители более нацелены на работу и карьерный рост. Деятельность

менеджеров как специфического социального слоя характеризуется появлением и

дальнейшим закреплением среди большинства его представителей определенного

стиля жизни, к основным характеристикам которого можно отнести схожесть

проведения свободного времени, отпуска, владение определенным набором

материальных предметов.

В Заключении обобщаются результаты выполненного исследования,

формулируются теоретические и практические выводы.
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