ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертацию Бюраевой Юлии Григорьевны
на тему «Формирование слоя менеджеров в социальной структуре
модернизирующегося российского общества (на материалах Республики
Бурятия)», представленную на соискание ученой степени доктора
социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная
структура, социальные институты и процессы**

Постоянно модернизирующееся российское общество требует глубоких эмпирических и теоретических наработок в области социогуманитарного знания. Исследование проблем, потребностей человека и его социального самочувствия в общественной системе зависит от того, в каком социальном слое, классе он находится и, соответственно, какие роль и значение он приобретает вместе с этой статусной позицией. Без представления реальной социальной структуры, степени неравенства и параметров дистанции невозможно уловить ценностей и соответственно роли, которой наделяется тот или иной «игрок» на пространстве социальной структуры.

В основу своей работы Бюраева Ю.Г. поставила изучение социальных процессов, основанных на измерении качественных признаков. Социолог имела дело с таким массовым процессом как становление и функционирование слоя менеджеров.

В целом, содержанием представленной работы является анализ российского общества как сложной иерархизированной системы. В работе отмечается «модернизация общества как переход от одной формы его существования к другой посредством проведения реформ и инноваций». Этот процесс сопровождается появлением новых социальных слоев и групп в системе стратификации.

Диссертация состоит из 4 глав, включающих 14 параграфов, заключения, списка литературы и приложений.

В первой главе «Теоретико-методологические основы исследования менеджеров как социального слоя» раскрываются сущностные характеристики менеджеров как социального слоя, теоретико-методологические подходы к изучению слоя менеджеров, методические принципы и технология исследования социального слоя менеджеров в модернизирующемся российском обществе.

Во второй главе «Формирование слоя менеджеров в условиях модернизации российского общества» проанализированы социальные основы формирования слоя менеджеров и его место в социальной структуре российского общества; роль менеджеров в модернизационных процессах современного российского общества; значение профессионализации в процессе становления менеджеров как социального слоя.

В главе 3 «Региональные аспекты становления слоя менеджеров» изучаются влияние социально-экономического положения региона на формирование слоя менеджеров; менеджеры в структуре занятости населения региона; социально-политическое позиционирование менеджеров: политические ресурсы и взаимодействие с властными структурами; профессиональная деятельность менеджеров: содержание и качественная трансформация управленческих практик.

Глава 4 «Социологический портрет менеджеров Республики Бурятия» отражает социально-демографические характеристики и социальную мобильность современных менеджеров; структуру регионального слоя менеджеров; человеческий капитал менеджеров как основу профессиональной идентичности; ценностные ориентации и профессиональные качества менеджеров как социальный капитал.

В работе автором использовано 344 источника литературы, из них 14 иностранных.

В диссертации имеются приложения: анкета по изучению социального портрета менеджера как руководителя рыночного типа, разработанная Бурятским научным центром СО РАН с данными линейного распределения ответов на вопросы анкеты (2005, 2012гг.); характеристика генеральной и выборочной совокупности для анкетного опроса 2012 г.; схема экспертного полужформализованного интервью менеджеров высшего звена «Развитие деловой карьеры менеджера»; перечень действующих на территории Республики Бурятия государственных документов, регулирующих природопользование.

Результаты данного диссертационного исследования внедрены в проектах Союза менеджеров РБ в качестве рекомендаций по оптимизации их деятельности, а также в учебный процесс.

Диссертационное исследование Бюраевой Ю.Г. помогает решать важную научную проблему, связанную со спецификой социально-экономического развития регионов России в целом, института менеджмента в частности.

Изначально с появлением социологического знания исследователями выделено множество подэлементов структуры общества, которые постепенно сложились в единую картинку, изображающую некую систему взаимоотношений, поскольку предполагается, что именно так необходимо представлять себе общество, чтобы мочь им управлять. На этой же основе структурно-функционального подхода построено и исследование автора данной работы. Степень разработанности темы, а также список привлеченной для исследования источников информации показывает приверженность автора идеям эволюционизма в социологии. Работа Бюраевой Ю.Г. представляется с методологической точки зрения цельным и продуманным исследованием.

Все вышеуказанное подтверждает достоверность и обоснованность результатов исследования. Кроме этого, в целях повышения аргументации в

пользу собственных выводов исследователем привлечена широкая эмпирическая база: это - материалы государственных нормативных и статистических документов, относящихся к организации деятельности российских менеджеров; данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Бурятия; данные Федеральной службы государственной статистики; итоги Всероссийских переписей населения 2002, 2010 гг.; Федеральные и региональные программы социально-экономического развития; Вторичный анализ материалов социологических исследований, проведенных учеными Института социологии РАН, Института сравнительных трудовых отношений, Института менеджеров России, Профессионального бизнес-сообщества топ-менеджеров и руководителей среднего звена (E-executive), опросов ВЦИОМ. Результаты социологических исследований, проведенных автором в 2005-2012 гг. в Республике Бурятия. Они основаны на многоступенчатой квотной выборке с использованием метода анкетного опроса, методом полуструктурированного направленного интервью, методом глубинного полуструктурированного интервью.

Работа Бюраевой Ю.Г. вносит научную новизну в основные подходы к изучению слоя менеджеров в социальной структуре модернизирующегося российского общества с учетом региональной специфики. Применительно к исследуемой проблеме выделены теоретические конструкты, чтобы описать и объяснить новые феномены для российской рыночной экономики: «классические менеджеры», «менеджеры-совладельцы», «менеджеры-бизнесмены». Произведена типологизация менеджеров с выделением трех ее разновидностей – традиционной, модернизированной и совмещенной. Обосновано, что основной тенденцией формирования слоя менеджеров является его профессионализация.

Хотелось бы поделиться и замечаниями, которые возникли в процессе изучения предоставленных материалов.

1. Слабо выражена актуальность темы исследования. Её обоснование носит общий декларативный характер.

2. В качестве предмета данного исследования выделен «процесс становления и функционирования слоя менеджеров с точки зрения его места в социальной структуре модернизирующегося российского общества» (с.14). На мой взгляд, в работе глубоко исследованы генезис и эволюция социальной роли «менеджеров урбанизированной среды», их влияние на общественное развитие в условиях рыночных отношений. Являясь, безусловно, характеристикой структуры общества, тем не менее, социальная функция не является статусной позицией, она не способна передать картину всей социальной структуры и выявить место в ней конкретного социального слоя.

3. Заключение не отражает в полной мере всего комплекса работ, которые ученый постарался представить в самом содержании диссертации (с.290-297). Оно больше похоже на описание, чем на конкретные выводы, которые, безусловно, можно было сделать из того огромного эмпирически обоснованного материала, который собрала и проанализировала автор. Например, в цели заявлено (с.14): «...выявить механизмы и тенденции формирования и позиционирования слоя менеджеров как субъекта модернизации в социальной структуре российского общества, в том числе особенности их деятельности в условиях национально-государственного образования». Хотелось бы, например, узнать, какие конкретные выводы сделаны исследователем об особенностях деятельности менеджеров в условиях национально-государственного образования. Или, что это «за региональный менталитет, не располагающий к предпринимательской деятельности»?

4. В формате информационного общества, в качественно иных условиях развития, обусловленных процессами глобализации всё же

необходимо делать опору в своих выводах на самые современные отечественные и зарубежные исследования.

В целом, представленные Ю.Г.Бюраевой диссертация и автореферат отвечают критериям, определенным в Положении о порядке присуждения ученых степеней:

Диссертация Ю.Г.Бюраевой на соискание ученой степени доктора наук является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решается научная проблема, имеющая важное социально-экономическое значение (п.9).

Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе соискателя в науку (п.10).

Основные научные результаты диссертации Ю.Г.Бюраевой опубликованы в рецензируемых научных изданиях, таких как: «Гуманитарные науки в Сибири», «Вестник БГУ», «Труд и социальные отношения», «Вестник ТГУ», «Социологический журнал», «Вестник ЧелГУ», «Известия Иркутской государственной экономической академии», «Эко», «Региональная экономика: теория и практика», «Социологические исследования» (п.11).

По результатам исследования опубликовано 5 монографий, две из которых коллективные. Всего научных статей в отечественных и зарубежных изданиях – 50. Из них 16 статей в научных журналах, включенных в ВАК РФ в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, а также индексируемом в Scopus. Основные положения диссертационного исследования были представлены на 35 научных мероприятиях разного уровня в Китае, Монголии, России (п.13).

Диссертант в своей работе ссылается на автора и источник заимствования материалов или отдельных результатов. В представленной

диссертации отмечается использование результатов научных работ, выполненных соискателем ученой степени лично или в соавторстве (п.14).

Всё вышеизложенное даёт основание заключить, что работа Ю.Г.Бюраевой «Формирование слоя менеджеров в социальной структуре модернизирующегося российского общества (на материалах Республики Бурятия)» соответствует требованиям, предъявляемым работам такого уровня, а её автор Юлия Григорьевна Бюраева достойна присуждения ученой степени доктора социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы.

Официальный оппонент - Очирова Оюуна Анатольевна - доктор социологических наук, профессор ФГБОУ ВПО «Восточно-Сибирский государственный университет технологий и управления» (ВСГУТУ), заведующая кафедрой социологии и политологии, e-mail: 180750@rambler.ru; сот.: 89140522156; 670013, Республика Бурятия, г.Улан-Удэ, ул.Ключевская, д.40В, строение 1.

Доктор социологических наук,
профессор, заведующая кафедрой социологии
и политологии ВСГУТУ

О.А.ОЧИРОВА

23 мая 2014 года